
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

 
 

  

  
L’anno duemila ventidue, il giorno undici del mese di maggio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9701 del 31.12.2021 la posizione organizzativa e la 
responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 
31.12.2022; 
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06.05.2021 è stato approvato il bilancio di   
previsione per il periodo 2021-2023; 
con deliberazione G.C. n. 55 del 26.05.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio; 

Atteso che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), della 
TASI, tributo su servizi indivisibili e della TARI tassa sui rifiuti, la cui applicazione entra in 
vigore il 1° gennaio 2014; 
 Visti i commi da 639 a 705 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito 
della disciplina della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie 
della TARI; 
 Vista la delibera della Giunta Comunale n.86-2020  con la quale il responsabile del 
servizio tributi,  è stata designata funzionario responsabile della TARI per le attività di 
controllo e di accertamento tributario, attribuendogli anche i poteri e le funzioni di 
rappresentanza in giudizio per le relative controversie; 

 Visto il Regolamento per l’applicazione della IUC- parte III- TARI- approvato con 
deliberazione consiliare n. 23-2014;  
 Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale con la quale sono state determinate le 
tariffe TARI  per l’ anno di imposta 2015 e 2016; 
 Vista la determinazione n. 54-2018 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ 
CAR-TECH S.R.L. DEL PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE COD.COM – CATASTOENTI E SERVIZI 
AGGIORNAMENTO BANCA DATI IMMOBILI COMUNALI E ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO ANNI 
2015 E 2016 CIG 572686976”; 
 Visto l’esito delle attività di accertamento predisposte e l’elenco dei contribuenti che 
non hanno provveduto al versamento delle somme definitivamente accertate tramite notifica 
di atto di accertamento divenuto esecutivo;  
  

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

 N. 23 
 Del 11.05.2022 

Oggetto: Approvazione ruoli coattivi provvedimenti di accertamento esecutivi   
    TARI 2015 e 2016  

              



 Richiamati i commi 161 e 162 dell’art. 1, della Legge n. 296 del 27/12/2006 con i quali 
sono state definite le norme generali per l’attività di  accertamento relative ai tributi locali; 
 
 Richiamato il comma 163 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, in base al 
quale “Nel caso di riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere 
notificato al contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno 
successivo a quello in cui l'accertamento é divenuto definitivo.”; 
 
 Dato atto che la gestione della riscossione coattiva dei tributi è stata affidata al 
concessionario della riscossione, con deliberazione del C. C. n. 27 del 22.06.2017, Agenzia 
Delle Entrate-Riscossione;  
 
 Viste le seguenti minute di ruolo elaborate da Agenzia delle Entrate-Riscossione quale 
concessionario della riscossione coattiva di questo Ente, contenente l’elenco dei contribuenti 
che non hanno versato le somme dovute a titolo di TARI 2015 previa notifica di  atto di 
accertamento diventato esecutivo: 
- n.  37020211218200500000 del 18.12.2021 per l’importo di  € 5.876,00, comprensiva di 
sanzioni ed interessi; 
- n.  37020220427206800000 del 27.04.2022 per l’importo di  € 9.687,00 comprensiva di 
sanzioni ed interessi; 

 
 Viste altresì  le seguenti minute di ruolo elaborate da Agenzia delle Entrate-
Riscossione quale concessionario della riscossione coattiva di questo Ente, contenente l’elenco 
dei contribuenti che non hanno versato le somme dovute a titolo di TARI 2016 previa notifica 
di  atto di accertamento divenuto esecutivo: 
- n.  37020211218200600000 del 18.12.2021 per l’importo di  € 6.270,00, comprensiva di 
sanzioni ed interessi; 
- n.  37020220427206900000 del 27.04.2022 per l’importo di  € 8.702,00 comprensiva di 
sanzioni ed interessi; 
Rilevato che Agenzia delle Entrate-Riscossione ha reso disponibile sul proprio sito i ruoli 
meccanizzati per l’apposizione del visto di esecutività, precisando che non ci sono stati scarti; 
 
 Verificato che i ruoli debitamente muniti del prescritto vista di esecutività sono stati 
positivamente validati da AGER; 
 
Preso atto che la riscossione delle partite indicate nelle precitate minute avverrà a mezzo 
cartella esattoriale in unica rata; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 Visto il Testo Unico degli enti Locali; 
 Visto il D.Lgs n. 118/2011; 
  

D E T E R M I N A 
Per quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato ed 
approvato: 
Approvare i ruoli elaborati da Agenzia delle Entrate-Riscossione quale concessionario 
della riscossione coattiva di questo Ente, regolarmente muniti del visto di esecutività, 
contenenti l’elenco dei contribuenti che non hanno versato le somme dovute a titolo di 
TARI 2015 e 2016 previa notifica di atto di accertamento diventato esecutivo,  



ammontanti complessivamente ad € 15.563,00, comprensiva di sanzioni ed interessi per 
l’anno 2015 ed € 14.972,00 per l’anno 2016. 
Dare atto che la riscossione delle partite indicate nelle sopra identificate minute  avverrà 
a mezzo cartella esattoriale in unica rata. 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183 c. 9 del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.). 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

 
 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   
 _______________________________________________________________ 
In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
       Il Responsabile del Servizio Tributi 
        f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
                  
Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   
Visto di regolarità contabile  

                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 Prot. n. 3729  del  11.05.2022 
 

La presente determinazione viene trasmessa : 
 
X  All’Albo Pretorio: 
x  Portale istituzionale “Amministrazione trasparente” 
    Sez. “Provvedimenti Amministrativi” 
    
       Il Responsabile del Servizio Tributi 
           f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 

 

 

 


